РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОГАРСКОГО РАЙОНА

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 05.05.2015 г. №280а-р
п.г.т. Погар
О введении особого противопожарного

режима, ограничении пребывания граждан
в лесах и въезда в них транспортных средств
В соответствии с указом губернатора Брянской области от 30 апреля 2015 года № 129,  пунктом 5 статьи 11 и статьей 53.5 Лесного кодекса Российской Федерации, Порядком ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности или санитарной безопасности в лесах, утвержденным приказом Рослесхоза от 3 ноября 2011 года № 471, федеральными законами от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в связи с установившейся сухой, теплой и ветренной погодой, повышением класса пожарной опасности в лесах и высокой вероятностью возникновения чрезвычайных ситуаций в лесах в результате лесных пожаров, в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести на территории Погарского района особый противопожарный режим с 5 по 20 мая 2015 года.

2. Запретить посещение гражданами лесов и въезд в них транспортных средств, род деятельности которых не связан с работой в лесу.
3. Запретить на территории Погарского района разведение костров, сжигание порубочных остатков и травы, проведение пожароопасных работ (сварочные работы, варка битума и др.).

4. Рекомендовать главам администраций сельских поселений:

4.1.Обеспечить дежурство и контроль, особенно в выходные и праздничные дни, с целью принятия экстренных мер в случае возникновения пожара.

4.2. Провести дополнительную разъяснительную работу с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара.

4.3. Организовать силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований патрулирования каждого населенного пункта,
составить и предоставить график патрулирования в МКУ «ЕДДС Погарского района» с указанием номера моб. телефона старшего группы.                          5. Руководителям МУП МУ ЖКХ,  МУП «Погарайводоканал» подготовить для возможного использования имеющуюся водовозную и землеройную технику.

6. Начальнику ГКУ Брянской области «Погарское районное управление сельского хозяйства» провести работу с руководителями сельхозпредприятий о запрете проведения сельскохозяйственных палов;

7. Рекомендовать Унечскому  участку лесопожарной службы, Погарскому участковому лесничеству ГУ Унечского лесничества, арендаторам леса:

7.1. Усилить патрулирование лесных насаждений. Ограничить доступ населения и транспортных средств в лесные массивы путем оборудования шлагбаумов при въездах, установки информационных аншлагов.

7.2. Обеспечить учет лесных пожаров, сил и средств, задействованных в их ликвидации.

7.3. Организовать круглосуточный контроль за лесопожарной обстановкой, при этом особое внимание уделить наличию минерализованных полос. Сведения о природных пожарах и привлекаемых для их ликвидации сил и средств предоставлять в МКУ «ЕДДС Погарского района» тел.: моб. «112», 2-13-09, 2-15-21.

8. Рекомендовать начальнику ОП «Погарский»  МО МВД «Стародубский»:
8.1. Выставлять совместно с представителями органов местного самоуправления дополнительные наряды в предвыходные и выходные дни для патрулирования мест, используемых гражданами для отдыха на природе.
8.2. Обеспечить привлечение к административной ответственности лиц, допустивших нарушение правил пожарной безопасности.

8.3. Совместно с сотрудниками отделения надзорной деятельности Погарского района проводить профилактическую работу среди населения по соблюдению правил пожарной безопасности в быту, лесных массивах и полях, недопущению фактов неосторожного обращения с огнем.

9.  Рекомендовать начальнику отделения надзорной деятельности Погарского района провести проверки соблюдения правил пожарной безопасности в сельских поселениях, укомплектования пожарно–техническим вооружением и инвентарем.

10. Штабу по предупреждению и ликвидации природных пожаров в населенных пунктах и на объектах на территории Погарского района, обеспечить контроль и исполнение мероприятий особого противопожарного режима на территории Погарского района.

11. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.
Врио главы администрации

Погарского района                                                                             С.В. Маслов

Исп. Д.П. Сидоренко
Тел.2-13-09

Согласовано:
Начальник отдела информационно-
правовой и мобилизационной работы

Соболь О.И.